
I T A L I
Sfida kryesore: anëtarët e Këshillit Gjyqësor u përzgjodhën bazuar në përkatësitë partiake, shqetësime rreth ndikimit të 
shoqatave profesionale të magjistratëve në vendimmarrjen në Këshill.

S L L O V A K I
Sfida kryesore: mungesa e rregullimit ligjor të shkarkimit të anëtarëve që nuk janë gjyqtarë të Këshillit Gjyqësor krijon 
rrezikun që ata të mund të hiqen nga detyra para kohe dhe arbitrarisht. 

P O L O N I
Sfida kryesore: anëtarët e Këshillit Gjyqësor gjykohen se përfaqësojnë dhe mbrojnë interesat politikë të koalicionit 
qeverisës të mëparshëm.

B U L L G A R I
Sfida kryesore: amendamentet e reja kushtetuese që ndryshojnë përbërjen e Këshillit Gjyqësor kontestohen nga degë të 
tjera të pushtetit.

M A Q E D O N I  E  V E R I U T
Sfida kryesore: shkarkimi kontravers i Kryetarit aktual të Këshillit Gjyqësor që çon në pikëpyetje pavarësinë dhe integritetin 
e gjithë Këshillit.

B E L G J I K Ë
Sfida kryesore: ndarja gjuhësore në vend ka shkaktuar bllokime në emërimet gjyqësore nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë.

H O L A N D Ë
Sfida kryesore: ndikimi i madh i degës ekzekutive dhe i Ministrit të Drejtësisë dhe Sigurisë në veçanti, në emërimin e 
anëtarëve gjyqtarë të Këshillit për Gjyqësorin.

MODELET 
E  QEVERISJES 
GJYQËSORE

G J E R M A N I
Sfida kryesore: ndikimi i qeverisë në gjyqësor çon në emërimin e gjyqtarëve në postet e larta për shkak të lidhjes së tyre me 
partitë e mëdha politike.

R E P U B L I K A  Ç E K E
Sfida kryesore: mungesa e paanshmërisë dhe pavarësisë gjyqësore, zgjedhja e gjyqtarëve nuk është transparente, favori-
tizëm dhe vendimmarrje subjektive në gjyqësor.

Kjo fletë informuese është përgatitur në kuadër të projektit “Ndërtojmë urë për një të ardhme të përbashkët: Sundimi i 
së drejtës në drejtim të aderimit në BE”, i financuar nga Bashkimi Evropian. Përmbajtja e këtij dokumenti është përgjegjë-
si e vetme e autorëve dhe asesi nuk mund të konsiderohet se i përfaqëson qëndrimet dhe pikëpamjet e Bashkimit 
Evropian.

Modelet e qeverisjes gjyqësore

Modeli i shërbimit të gjykatave

Modeli i Ministrisë së Drejtësisë


